

((Ministerium für Bildung | Postfach 32 20 | 55022 Mainz

Vorsitzender des Ausschusses für Bildung Herrn Guido Ernst, MdL Landtag Rheinland-Pfalz Platz der Mainzer Republik 1 55116 Mainz LANDTAG Rheinland-Pfalz 17/6713 VORLAGE

DIE MINISTERIN

Mittlere Bleiche 61 55116 Mainz Telefon 06131 16-0 Telefax 06131 16-41 10 ministerinbuero@bm.rlp.de www.bm.rlp.de

18. Juni 2020

Mein Aktenzeichen

Ihr Schreiben vom

Ansprechpartner/-in / E-Mail Tina Wittmeier Tina.Wittmeier@bm.rlp.de Telefon / Fax 06131 16 2896 06131 16 172896

38. Sitzung des Ausschusses für Bildung am 6. Mai 2020 TOP 17: Woche der Medienkompetenz in Rheinland-Pfalz Antrag der Fraktion der SPD nach § 76 Abs. 2 GOLT - Vorlage 17/6283 -

Sehr geehrter Herr Vorsitzender,

der Tagesordnungspunkt "Woche der Medienkompetenz in Rheinland-Pfalz" wurde in der Sitzung des Ausschusses für Bildung am 6. Mai 2020 mit Maßgabe der schriftlichen Berichterstattung durch die Landesregierung für erledigt erklärt. Daher berichte ich wie folgt:

Die "Woche der Medienkompetenz in Rheinland-Pfalz" vom 22. bis 28. Juni 2020 ist als jährlich wiederkehrende Veranstaltungsreihe angelegt. Sie soll die umfangreichen, bestehenden Angebote im Bereich Medienpädagogik, Medienbildung sowie der Medienkompetenzförderung der drei Kooperationspartner Ministerium für Bildung, Pädagogisches Landesinstitut (PL) sowie Landeszentrale für Medien und Kommunikation – medienanstalt rlp (LMK) in der rheinland-pfälzischen Öffentlichkeit noch stärker bekannt machen. Die Verbraucherzentrale Rheinland-Pfalz, der Landesbeauftragte für den Datenschutz und die Informationsfreiheit, RPR1 und die Verlagsgruppe Rhein Main beabsichtigen, ihre Angebote ebenfalls mit einzubringen.





Die Angebote zur Vermittlung eines handlungssicheren, kompetenten Umgangs mit digitalen Medien in Kita und Schule, im Berufsleben, im Ruhestand, in der Freizeit sowie im Alltag sollen über eine interaktive Webseite¹ mit der Landkarte von Rheinland-Pfalz – verknüpft mit Aktivitäten vor Ort – sichtbar gemacht werden. Der Aufbau der Webseite und entsprechende Informationspakete (Flyer und Plakate) für die Öffentlichkeitsarbeit werden von der Landeszentrale für Medien und Kommunikation – medienanstalt rlp finanziert.

Am 9. März 2020 wurde am Otto-Schott-Gymnasium in Mainz die interaktive Landkarte mit bereits geplanten Angeboten der Kooperationspartner in einer Pressekonferenz freigeschaltet mit dem Ziel, alle Bürgerinnen und Bürger und weitere Institutionen zum Mitmachen aufzufordern.

Im Anschluss an die Vorstellung in der "Woche der Medienkompetenz in Rheinland-Pfalz" sollten weitere Projekte und Aktivitäten vor Ort seitens der Partner initiiert und geplant werden.

Das Ministerium für Bildung, das Ministerium für Familie, Frauen, Jugend, Integration und Verbraucherschutz, der Landesbeauftragte für den Datenschutz und die Informationsfreiheit Rheinland-Pfalz, der Südwestrundfunk, die LMK die Stiftung MedienKompetenz Forum Südwest, das PL, das Institut für Medien und Pädagogik e.V., die Verbraucherzentrale Rheinland-Pfalz, jugendschutz.net, der Pädagogische Austauschdienst sowie die Dienstleistungsgesellschaft für Informatik hatten anlässlich des 5-jährigen Bestehens der "Gemeinsamen Erklärung MedienkomP@ss RLP" für den ersten Aktionstag am 22. Juni 2020 eine gemeinsame Pressekonferenz an der Realschule plus in Nierstein geplant.

Die Erklärung sollte per Unterschrift verlängert und den Partnern die Möglichkeit gegeben werden, in Workshops an der Schule ihre Aktivitäten gemeinsam mit Schülerinnen, Schülern, Lehrkräften und Eltern – auch von benachbarten Schulen – vorzustellen und umzusetzen.

¹ https://www.wmk-rlp.de/



Auf Grund des Corona-Lockdowns und den damit verbundenen Einschränkungen beim Präsenzunterricht in Schulen wird seit Anfang Mai gemeinsam mit dem PL sowie der LMK an der Umsetzung einer Online-Alternative gearbeitet.

Es werden vorhandene Online-Angebote geprüft und sukzessive in die interaktive Landkarte eingepflegt.

Die geplante Pressekonferenz "5 Jahre – Gemeinsame Erklärung MedienkomP@ss RLP" am 22. Juni 2020 zum Auftakt der "Woche der Medienkompetenz in Rheinland-Pfalz" soll als Online-Pressekonferenz des Ministeriums für Bildung stattfinden.

Durch die regelmäßige jährliche Wiederholung der "Woche der Medienkompetenz in Rheinland-Pfalz" sollen auch weitere Institutionen dazu motiviert werden, sich mit eigenen Projekten zu beteiligen, so dass sich die Zahl der Angebote von Jahr zu Jahr vergrößert.

Mit freundlichen Grüßen

Dr. Stefanie Hubig

1 thui,